4

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Дятловского районного совета по развитию предпринимательства
1 марта 2022 года
г. Дятлово
Присутствовали:
	Жидко А.П.
	–
	заместитель председателя Дятловского райисполкома, председатель районного совета по развитию предпринимательства

	Баранов Д.Н.
	–
	директор частного торгового унитарного предприятия (далее – ЧТУП) «Универсалньюторг», заместитель председателя районного совета

	Присутствовали члены районного совета:

	Воробей Г.Г.
	–
	директор Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе и общества с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «Ростра»

	Кашко О.Н.
	–
	директор частного торгового унитарного предприятия (далее – ЧТУП) «Белара-Строй»

	Щикаревич А.И.
	–
	директор унитарного предприятия «Фермерское хозяйство Щикаревича А.И.»

	Волков А.М.
	–
	директор ООО «Агрожелезобетон»

	Туревич А.К.
	–
	директор ООО «Сударыня торг»

	Колпинский С.М.
Шалесный А.А.
Пузик А.А.
	–
–
–
	представитель сферы агротуризма

директор ООО «Изоком»

индивидуальный предприниматель

Секретарь районного совета Железовская О.А. – начальник отдела экономики райисполкома
Приглашены:

Гирик И.Б. - начальник управления по работе с плательщиками по Дятловскому району, заместитель начальника инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (далее – ИМНС) по Новогрудскому району;

Индивидуальные предприниматели, малые частные предприятия – всего 18 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о деятельности Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе за 2021 год.
2. План работы Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе на 2022 год.
3. О нововведениях в налоговом законодательстве в деятельности самозанятых, индивидуальных предпринимателей и микроорганизаций и в маркировке товаров идентификационными знаками.
4. О проблемных вопросах, возникающих в ходе осуществления предпринимательской деятельности субъектами малого частного бизнеса и краткий обзор о малом бизнесе Дятловского района.
По первому вопросу слушали: Воробей Г.Г. – директора Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе.
РЕШИЛИ:
1.1. Отчет Воробей Г.Г. о деятельности Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе за 2021 год, принять к сведению.
1.2. Признать деятельность Центра поддержки предпринимательства в 2021 году удовлетворительной.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 10 человек;

«против» – 0 человек;
«воздержался» – 0 человек.
По второму вопросу слушали: Воробей Г.Г. – директора Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе.
РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить План работы Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе на 2022 год.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 10 человек;

«против» – 0 человек;
«воздержался» – 0 человек.
По третьему вопросу слушали Гирика И.Б. – заместителя начальника ИМНС по Новогрудскому району–начальника управления по работе с плательщиками по Дятловскому району. Доложил, что с 2022 года изменились подходы применения упрощенной системы налогообложения индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности в области лесозаготовок, распиловки, строгания и пропитки древесины, о видах деятельности, которые вправе осуществлять ИП и самозанятые граждане с учетом изменения налогового законодательства, продлеваются сроки подключения к системе контроля кассового оборудования и другие вопросы о налоговом законодательстве.
Разъяснения размещаются на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь. А также более подробную информацию можно получить в управлении по работе с плательщиками по Дятловскому району ИМНС РБ по Новогрудскому району.
Слушали Жидко А.П. – пояснил, что возникают проблемные вопросы работы в рамках реализации нового механизма маркировки товаров унифицированными контрольными знаками, о трудностях освоения сложных электронных программных отчетов. Некоторые разъяснения размещаются на официальном сайте Дятловского райисполкома и иных органов.
Для осуществления предпринимательской деятельности на территории района предлагаются для приобретения на аукционе неиспользуемые объекты недвижимости, имеется для продажи земельный участок под строительство придорожного сервиса в г.п. Козловщина. Информация размещается на официальном сайте Дятловского райисполкома о проводимых аукционах по продаже объектов недвижимости.

Поинтересовался о проблемных вопросах, возникающих при осуществлении ведения бизнеса от присутствующих. Предложений и проблемных вопросов, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности от присутствующих, не поступило.
Субъектам малого частного бизнеса предложено информировать районный совет по развитию предпринимательства при райисполкоме, центр поддержки предпринимательства о возникающих проблемных вопросах в деятельности ведения бизнеса, требующих обсуждения на уровне вышестоящих государственных органов.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию по третьему вопросу, принять к сведению.
3.2. Управлению по работе с плательщиками по Дятловскому району ИМНС РБ по Новогрудскому району, отделу экономики Дятловского райисполкома производить публикации в районной газете о разъяснениях и изменениях в налоговом и торговом законодательстве или принять иные меры по доведению информации до субъектов хозяйствования района, а также в случае возникновения вопросов по соблюдению новшеств налогового и торгового законодательства оказывать содействие в их разрешении.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» – 0 человек;

«воздержался» – 0 человек.
Председатель совета

А.П.Жидко
Секретарь Совета

О.А.Железовская